



PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2024

APENSO I

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. Informações Básicas

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR.

2. Descrição da necessidade

Justificativa da necessidade: Esta solicitação se faz necessária, pois garantir que todos os alunos tenham acesso aos materiais escolares necessários promove a igualdade de oportunidades educacionais, independentemente da situação financeira de suas famílias. Nestes termos ter os materiais certos pode motivar os alunos a estudar e se engajar mais nas atividades escolares. Isso pode resultar em um melhor desempenho acadêmico. Ainda, cabe observar que famílias de baixa renda podem enfrentar dificuldades financeiras para adquirir materiais escolares essenciais. Fornecer kits escolares ajuda a reduzir essa disparidade socioeconômica, garantindo que todos os alunos tenham as ferramentas de que precisam para ter sucesso na escola. Cumpre também observar que os alunos com recursos limitados podem se sentir excluídos ou envergonhados por não terem os materiais necessários. Fornecer kits escolares pode ajudar a promover um ambiente escolar mais inclusivo e acolhedor. Neste ponto cabe observar que investir em educação é investir no futuro. Fornecer kits escolares é um investimento no sucesso educacional dos alunos e, por extensão, no desenvolvimento socioeconômico futuro da comunidade. Por fim, as instituições educacionais e os governos têm a responsabilidade de garantir que todos os alunos tenham acesso igualitário à educação.

Ainda, a aquisição do material solicitado visa atender às necessidades para o período de 01 (um) ano e serão utilizados nos atendimentos dos municípios. Portanto, a aquisição de kit escolar não é apenas uma necessidade básica, mas também um investimento no futuro das crianças e jovens, promovendo



saúde, bem-estar e educação de qualidade.

3. Da previsão no Plano Anual de Contratações

A presente contratação está prevista no Plano Anual de Contratações, estando alinhado com o Planejamento da Secretaria Municipal de Educação.

4. Área requisitante

A presente demanda está sendo solicitada pela Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Areias – SP, sob responsabilidade da Secretária Municipal de Educação, a Senhora Fátima Aparecida Coutinho de Souza.

5. Descrição dos Requisitos da Contratação

Trata-se de uma aquisição de generos alimentícios para merenda escolar, a ser contratado mediante licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

A aquisição se refere a fornecimentos contínuos, a qual é realizada pela Administração Pública para a manutenção da atividade administrativa, decorrentes de necessidades permanentes ou prolongadas, cujo interrupção ocasionará prejuízos a pessoas e serviços essenciais.

A empresa fornecedora dos bens será responsável pela substituição, troca ou reposição dos produtos porventura entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com as especificações do Termo.

Na substituição de produtos defeituosos, a reposição será por outro com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia da Contratante, sem custo adicional para a Contratante.

6. Estimativa das quantidades

6.1. Os quantitativos foram extraídos do levantamento das contratações realizadas no ano de 2023. Desta forma, diante da quantidade contratada no exercício anterior, as aquisições realizadas e o planejamento para os próximos



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

12 (doze) meses. Dentro de um planejamento estratégico e, visando atender a escala da contratação e otimizar os recursos públicos, foi centralizada a demanda da secretaria nos quantitativos abaixo discriminados são para uma demanda por um período de 12 (doze) meses.

LOTE 01 - FUNDAMENTAL II QUANTIDADE DE KITS - 210 (DUZENTOS E DEZ) UNIDADES.

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Preço Médio	
				V. Unitário	Valor Total
1	CADERNO ESPIRAL, 160 folhas, 10 matérias, capa dura, tipo universitário na cor azul	2	unidades	R\$ 23,80	R\$ 47,60
2	LÁPIS DE COR com 12 cores vivas e intensas, mina macia, com ponta resistente, em madeira 100% reflorestada	1	caixa	R\$ 12,43	R\$ 12,43
3	CADERNO DE DESENHO, capa dura, Gramatura: 56 g/m ² , Número de folhas: 80 folhas, Formato: 275mm x 200mm, Altura: 0.97 cm, comprimento: 6.66 cm, Largura: 28.75 cm	1	unidade	R\$ 15,50	R\$ 15,50
4	CANETA ESFEROGRÁFICA, material corpo: plástico transparente hexagonal com identificação da marca, tipo escrita: média, COR: AZUL, características adicionais: ponta com esfera em tungstênio, tampa ventilada, sem falhas e/ou borrões na escrita.	3	unidades	R\$ 1,58	R\$ 4,74



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

5	CANETA ESFEROGRÁFICA, material corpo: plástico transparente hexagonal com identificação da marca, tipo escrita: média, COR: VERMELHA, características adicionais: ponta com esfera em tungstênio, tampa ventilada, sem falhas e/ou borrões na escrita.	1	unidade	R\$ 1,58	R\$ 1,58
6	CANETA ESFEROGRÁFICA, material corpo: plástico transparente hexagonal com identificação da marca, tipo escrita: média, COR: PRETA, características adicionais: ponta com esfera em tungstênio, tampa ventilada, sem falhas e/ou borrões na escrita.	1	unidade	R\$ 1,58	R\$ 1,58
7	LÁPIS PRETO DE GRAFITE 2-HB, em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, medindo 7x175mm, com marca do fabricante impressa no lápis.	5	unidades	R\$ 1,22	R\$ 6,08
8	BORRACHA BRANCA macia nº 40 escolar, confeccionada em látex natural, para apagar lápis e grafite. Formato retangular.	3	unidades	R\$ 1,20	R\$ 3,61
9	TESOURA ESCOLAR, com lâminas em aço inox, de 12cm com pontas arredondadas e anéis ergonômicos na cor azul	1	unidade	R\$ 6,12	R\$ 6,12



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep:12 820 000

10	CANETINHA HIDROCOR - ponta grossa, produto atóxico e tampa antiasfixiante, tinta à base de água e lavável, material ponta feltro, embalagem com 12 cores diferentes, validade de no mínimo 2 anos e data de fabricação não superior a 60 dias, contados retroativamente da data da entrega do produto	1	unidade	R\$ 14,01	R\$ 14,01
11	RÉGUA comum em acrílico, transparente, cristal, rígida, medindo 30 cm de comprimento x 3,5cm de largura x 3mm de espessura na face não graduada, com graduação precisa (em centímetros/milímetros), sem manchas ou borrões, embalagem plástica individual.	1	unidade	R\$ 3,63	R\$ 3,63
12	COLA BRANCA, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos, 40 gramas.	1	unidade	R\$ 3,14	R\$ 3,14
13	APONTADOR ESCOLAR, em plástico resistente, lâmina de aço temperado, com depósito, para apontar lápis de madeira com diâmetro de 7mm, na cor azul.	2	unidades	R\$ 2,45	R\$ 4,90



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

14	CADERNO BROCHURA pequeno de 96 folhas, sem espiral, costurado, medidas mínimas de 140mm x 202mm, com pautas azuis e margens azuis, capa dura na cor azul.	1	unidade	R\$ 7,51	R\$ 7,51
15	PASTA PLÁSTICA (POLIONDA) com elástico - 335 x 250 x 55 mm chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura (mínima) 2,0 mm, cor azul.	1	unidade	R\$ 7,58	R\$ 7,58

Valor Total do KIT

R\$ 360,65

Valor Total do Lote (210 kits)

R\$

75.736,36

LOTE 02 - FUNDAMENTAL I

1º. ANO – QUANTIDADE DE KITS - 60 (SESSENTA) UNIDADES.

				Preço Médio	
Item	Descrição	Quant.	Unid.	V. Unitário	Valor Total



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

1	CADERNO BROCHURA pequeno de 98 folhas, sem espiral, costurado, medidas mínimas de 140mm x 202mm, com pautas azuis e margens azuis, capa dura na cor azul.	4	unidades	R\$ 7,99	R\$ 31,96
2	CADERNO BROCHURA pequeno de 48 folhas, sem espiral, costurado, medidas mínimas de 140mm x 202mm, com pautas azuis e margens azuis, capa dura na cor azul.	1	unidade	R\$ 5,50	R\$ 5,50
3	CADERNO MEIA PAUTA. Caderno espiral, capa dura, pequeno. Brochura contendo 40 folhas, com a metade da página pautada. Folhas internas: papel offset 70 g/m ² . Capa e contra capa: papelão e papel. Formato: 275mm x 200mm. Cor azul.	1	unidade	R\$ 30,77	R\$ 30,77
4	LÁPIS DE COR com 12 cores vivas e intensas, mina macia, com ponta resistente, em madeira 100% reflorestada	1	caixa	R\$ 12,43	R\$ 12,43
5	CADERNO DE DESENHO, capa dura, Gramatura: 56 g/m ² , Número de folhas: 80 folhas, Formato: 275mm x 200mm, Altura: 0.97 cm, comprimento: 6.66 cm, Largura: 28.75 cm	1	unidade	R\$ 15,50	R\$ 15,50
6	LÁPIS PRETO DE GRAFITE 2-HB, em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo 7x175mm, com marca do fabricante impressa no lápis.	5	unidades	R\$ 1,22	R\$ 6,08



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

7	BORRACHA BRANCA macia nº 40 escolar, confeccionada em látex natural, para apagar lápis e grafite. Formato retangular.	5	unidades	R\$ 0,84	R\$ 4,22
8	TESOURA ESCOLAR, com lâminas em aço inox, de 12cm com pontas arredondadas e anéis ergonômicos na cor azul	1	unidade	R\$ 6,12	R\$ 6,12
9	CANETINHA HIDROCOR - ponta grossa, produto atóxico e tampa antiasfixiante, tinta à base de água e lavável, material ponta feltro, embalagem com 12 cores diferentes, validade de no mínimo 2 anos e data de fabricação não superior a 60 dias, contados retroativamente da data da entrega do produto	1	unidade	R\$ 14,01	R\$ 14,01
10	RÉGUA comum em acrílico, transparente, cristal, rígida, medindo 30 cm de comprimento x 3,5cm de largura x 3mm de espessura na face não graduada, com graduação precisa (em centímetros/milímetros), sem manchas ou borrões, embalagem plástica individual.	1	unidade	R\$ 3,63	R\$ 3,63
11	COLA BRANCA, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos, 40 gramas.	1	unidade	R\$ 3,46	R\$ 3,46



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep:12 820 000

12	APONTADOR ESCOLAR, em plástico resistente, lâmina de aço temperado, com depósito, para apontar lápis de madeira com diâmetro de 7mm, na cor azul.	2	unidades	R\$ 2,45	R\$ 4,90
13	MASSA MODELAR, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, apresentação 12 bastões, quantidade cores 12 unidades, cor sortida, características opcionais com moldes, prazo validade 4 anos, características adicionais atóxica.	2	unidades	R\$ 6,48	R\$ 12,95
14	PASTA PLÁSTICA (POLIONDA) com elástico - 335 x 250 x 55 mm chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura (mínima) 2,0 mm, cor azul.	1	unidade	R\$ 7,58	R\$ 7,58

Valor Total do KIT

R\$ 159,11

Valor Total do Lote (60 kits)

R\$

9.546,78

**LOTE 03 - 2º. E 3º. ANO – QUANTIDADE DE KITS – 110(CENTO E DEZ)
UNIDADES.**



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep:12 820 000

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Preço Médio	
				V. Unitário	Valor Total
1	CADERNO BROCHURA grande de 98 folhas, sem espiral, costurado, medidas mínimas de 140mm x 202mm, com pautas azuis e margens azuis, capa dura na cor azul.	4	unidades	R\$ 7,99	R\$ 31,96
2	CADERNO BROCHURA pequeno de 48 folhas, sem espiral, costurado, medidas mínimas de 140mm x 202mm, com pautas azuis e margens azuis, capa dura na cor azul.	1	unidade	R\$ 5,50	R\$ 5,50
3	CADERNO MEIA PAUTA. Caderno espiral, capa dura, pequeno. Brochura contendo 40 folhas, com a metade da página pautada. Folhas internas: papel offset 70 g/m ² . Capa e contra capa: papelão e papel. Formato: 275mm x 200mm. Cor azul.	1	unidade	R\$ 30,77	R\$ 30,77
4	LÁPIS DE COR com 12 cores vivas e intensas, mina macia, com ponta resistente, em madeira 100% reflorestada	1	caixa	R\$ 12,43	R\$ 12,43
5	CADERNO DE DESENHO, capa dura, Gramatura: 56 g/m ² , Número de folhas: 80 folhas, Formato: 275mm x 200mm, Altura: 0.97 cm, comprimento: 6.66 cm, Largura: 28.75 cm	1	unidade	R\$ 15,50	R\$ 15,50



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

6	LÁPIS PRETO DE GRAFITE 2-HB, em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo 7x175mm, com marca do fabricante impressa no lápis.	5	unidades	R\$ 1,22	R\$ 6,08
7	BORRACHA BRANCA macia nº 40 escolar, confeccionada em látex natural, para apagar lápis e grafite. Formato retangular.	5	unidades	R\$ 1,20	R\$ 6,02
8	TESOURA ESCOLAR, com lâminas em aço inox, de 12cm com pontas arredondadas e anéis ergonômicos na cor azul	1	unidade	R\$ 6,12	R\$ 6,12
9	CANETINHA HIDROCOR - ponta grossa, produto atóxico e tampa antiasfixiante, tinta à base de água e lavável, material ponta feltro, embalagem com 12 cores diferentes, validade de no mínimo 2 anos e data de fabricação não superior a 60 dias, contados retroativamente da data da entrega do produto	1	unidade	R\$ 14,01	R\$ 14,01
10	RÉGUA comum em acrílico, transparente, cristal, rígida, medindo 30 cm de comprimento x 3,5cm de largura x 3mm de espessura na face não graduada, com graduação precisa (em centímetros/milímetros), sem manchas ou borrões, embalagem plástica individual.	1	unidade	R\$ 3,63	R\$ 3,63



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep:12 820 000

11	COLA BRANCA, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos, 40 gramas.	1	unidade	R\$ 3,46	R\$ 3,46
12	APONTADOR ESCOLAR, em plástico resistente, lâmina de aço temperado, com depósito, para apontar lápis de madeira com diâmetro de 7mm, na cor azul.	2	unidades	R\$ 2,45	R\$ 4,90
13	PASTA PLÁSTICA (POLIONDA) com elástico - 335 x 250 x 55 mm chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura (mínima) 2,0 mm, cor azul.	1	unidade	R\$ 7,58	R\$ 7,58

Valor Total do KIT

R\$ 147,96

Valor Total do Lote (110 kits)

R\$

16.275,23

**LOTE 04 - 4º E 5º ANO – QUANTIDADE DE KITS - 95(NOVENTA E CINCO)
UNIDADES.**



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Preço Médio	
				V. Unitário	Valor Total
1	CADERNO BROCHURA grande de 98 folhas, sem espiral, costurado, medidas mínimas de 140mm x 202mm, com pautas azuis e margens azuis, capa dura na cor azul.	6	unidades	R\$ 7,99	R\$ 47,94
2	CADERNO BROCHURA pequeno de 48 folhas, sem espiral, costurado, medidas mínimas de 140mm x 202mm, com pautas azuis e margens azuis, capa dura na cor azul.	1	unidade	R\$ 5,50	R\$ 5,50
3	LÁPIS DE COR com 12 cores vivas e intensas, mina macia, com ponta resistente, em madeira 100% reflorestada	1	caixa	R\$ 12,43	R\$ 12,43
4	CADERNO DE DESENHO, capa dura, Gramatura: 56 g/m ² , Número de folhas: 80 folhas, Formato: 275mm x 200mm, Altura: 0.97 cm, comprimento: 6.66 cm, Largura: 28.75 cm	1	unidade	R\$ 15,75	R\$ 15,75
5	LÁPIS PRETO DE GRAFITE 2-HB, em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, medindo 7x175mm, com marca do fabricante impressa no lápis.	5	unidades	R\$ 1,22	R\$ 6,08



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

6	CANETA ESFEROGRÁFICA, material corpo: plástico transparente hexagonal com identificação da marca, tipo escrita: média, COR: AZUL, características adicionais: ponta com esfera em tungstênio, tampa ventilada, sem falhas e/ou borrões na escrita.	3	unidades	R\$ 1,58	R\$ 4,74
7	CANETA ESFEROGRÁFICA, material corpo: plástico transparente hexagonal com identificação da marca, tipo escrita: média, COR: VERMELHA, características adicionais: ponta com esfera em tungstênio, tampa ventilada, sem falhas e/ou borrões na escrita.	1	unidade	R\$ 1,58	R\$ 1,58
8	CANETA ESFEROGRÁFICA, material corpo: plástico transparente hexagonal com identificação da marca, tipo escrita: média, COR: PRETA, características adicionais: ponta com esfera em tungstênio, tampa ventilada, sem falhas e/ou borrões na escrita.	1	unidade	R\$ 1,58	R\$ 1,58
9	BORRACHA BRANCA macia nº 40 escolar, confeccionada em látex natural, para apagar lápis e grafite. Formato retangular.	3	unidades	R\$ 1,20	R\$ 3,61
10	TESOURA ESCOLAR, com lâminas em aço inox, de 12cm com pontas arredondadas e anéis ergonômicos na cor azul	1	unidade	R\$ 6,12	R\$ 6,12



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep:12 820 000

11	CANETINHA HIDROCOR - ponta grossa, produto atóxico e tampa antiasfixiante, tinta à base de água e lavável, material ponta feltro, embalagem com 12 cores diferentes, validade de no mínimo 2 anos e data de fabricação não superior a 60 dias, contados retroativamente da data da entrega do produto	1	unidade	R\$ 14,01	R\$ 14,01
12	RÉGUA comum em acrílico, transparente, cristal, rígida, medindo 30 cm de comprimento x 3,5cm de largura x 3mm de espessura na face não graduada, com graduação precisa (em centímetros/milímetros), sem manchas ou borrões, embalagem plástica individual.	1	unidade	R\$ 3,63	R\$ 3,63
13	COLA BRANCA, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos, 40 gramas.	1	unidade	R\$ 3,46	R\$ 3,46
14	APONTADOR ESCOLAR, em plástico resistente, lâmina de aço temperado, com depósito, para apontar lápis de madeira com diâmetro de 7mm, na cor azul.	2	unidades	R\$ 2,45	R\$ 4,90



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

15	PASTA PLÁSTICA (POLIONDA) com elástico - 335 x 250 x 55 mm chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura (mínima) 2,0 mm, cor azul.	1	unidade	R\$ 7,58	R\$ 7,58
----	---	---	---------	----------	----------

Valor Total do KIT

R\$ 138,91

Valor Total do Lote (95 kits)

R\$

13.196,45

LOTE 05 - EDUCAÇÃO INFANTIL – MATERNAL - QUANTIDADE DE KITS – 50 (CINQUENTA) UNIDADES.

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Preço Médio	
				V. Unitário	Valor Total
1	CADERNO BROCHURA pequeno de 48 folhas, sem espiral, costurado, medidas mínimas de 140mm x 202mm, com pautas azuis e margens azuis, capa dura na cor azul.	1	unidade	R\$ 5,50	R\$ 5,50



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

2	CADERNO DE DESENHO, capa dura, Gramatura: 56 g/m ² , Número de folhas: 80 folhas, Formato: 275mm x 200mm, Altura: 0.97 cm, comprimento: 6.66 cm, Largura: 28.75 cm	2	unidades	R\$ 15,50	R\$ 31,00
3	LÁPIS DE COR com 12 cores vivas e intensas, mina macia, com ponta resistente, em madeira 100% reflorestada	1	caixa	R\$ 12,43	R\$ 12,43
4	LÁPIS PRETO Nº2 Jumbo Triangular HB. Dimensões: 19 x 7 x 2 cm (Comprimento x Largura x Altura);	3	unidades	R\$ 2,40	R\$ 7,21
5	CANETINHA HIDROCOR - ponta grossa, produto atóxico e tampa ante asfixiante, tinta à base de água e lavável, material ponta feltro, embalagem com 12 cores diferentes, validade de no mínimo 2 anos e data de fabricação não superior a 60 dias, contados retroativamente da data da entrega do produto	1	unidade	R\$ 14,01	R\$ 14,01
6	TESOURA ESCOLAR, niquelada com lâminas em aço inox, com escala de 5cm impressa na lâmina, de 12cm com pontas arredondadas e anéis ergonômicos na cor azul	1	unidade	R\$ 6,12	R\$ 6,12



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep:12 820 000

7	COLA BRANCA, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos, 40 gramas.	2	unidades	R\$ 3,46	R\$ 6,93
8	MASSA MODELAR, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, apresentação 12 bastões, quantidade cores 12 unidades, cor sortida, características opcionais com moldes, prazo validade 4 anos, características adicionais atóxica.	2	unidades	R\$ 6,48	R\$ 12,95
9	TINTA GUACHE, escolar, caixa com 06 cores primárias, sendo elas: preto, branco, azul, verde, vermelho e amarelo, solúvel em água, não tóxico, 15 ml.	1	unidade	R\$ 6,32	R\$ 6,32
10	PINCEL CHATO utilizado para pintura, cabo madeira, da cor amarela, nº12	1	unidade	R\$ 2,88	R\$ 2,88
11	GIZÃO DE CERA, material cera plástica com corante atóxico, 12 cores variadas, tamanho grande, espessura grossa.	1	unidade	R\$ 9,85	R\$ 9,85



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

12	PASTA PLÁSTICA (POLIONDA) com elástico - 335 x 250 x 55 mm chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura (mínima) 2,0 mm, cor azul.	1	unidade	R\$ 7,58	R\$ 7,58
----	---	---	---------	----------	----------

Valor Total do KIT

R\$ 122,78

Valor Total do Lote (50 kits)

R\$

6.138,83

LOTE 06 - 1ª. E 2ª. ETAPA – QUANTIDADE DE KITS - 100 (CEM) UNIDADES.

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Preço Médio	
				V. Unitário	Valor Total
1	CADERNO BROCHURA pequeno de 48 folhas, sem espiral, costurado, medidas mínimas de 140mm x 202mm, com pautas azuis e margens azuis, capa dura na cor azul.	1	unidade	R\$ 5,50	R\$ 5,50
2	CADERNO DE DESENHO, capa dura, Gramatura: 56 g/m ² , Número de folhas: 80 folhas, Formato: 275mm x 200mm,	2	unidades	R\$ 15,50	R\$ 31,00



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

	Altura: 0.97 cm, comprimento: 6.66 cm, Largura: 28.75 cm				
3	LÁPIS DE COR com 12 cores vivas e intensas, mina macia, com ponta resistente, em madeira 100% reflorestada	1	caixa	R\$ 12,43	R\$ 12,43
4	LÁPIS PRETO DE GRAFITE 2-HB, em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo 7x175mm, com marca do fabricante impressa no lápis.	3	unidades	R\$ 1,22	R\$ 3,65
5	BORRACHA BRANCA macia nº 40 escolar, confeccionada em látex natural, para apagar lápis e grafite. Formato retangular.	3	unidades	R\$ 1,20	R\$ 3,61
6	CANETINHA HIDROCOR - ponta grossa, produto atóxico e tampa ante asfixiante, tinta à base de água e lavável, material ponta feltro, embalagem com 12 cores diferentes, validade de no mínimo 2 anos e data de fabricação não superior a 60 dias, contados retroativamente da data da entrega do produto	1	unidade	R\$ 14,01	R\$ 14,01
7	TESOURA ESCOLAR, niquelada com lâminas em aço inox, com escala de 5cm impressa na lâmina, de 12cm com pontas arredondadas e anéis ergonômicos na cor azul	1	unidade	R\$ 6,12	R\$ 6,12



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep:12 820 000

8	COLA BRANCA, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos, 40 gramas.	2	unidades	R\$ 3,46	R\$ 6,93
9	MASSA MODELAR, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, apresentação 12 bastões, quantidade cores 12 un, cor sortida, características opcionais com moldes, prazo validade 4 anos, características adicionais atóxica.	2	unidades	R\$ 6,48	R\$ 12,95
10	TINTA GUACHE, escolar, caixa com 06 cores primárias, sendo elas: preto, branco, azul, verde, vermelho e amarelo, solúvel em água, não tóxico, 15 ml.	1	unidade	R\$ 6,32	R\$ 6,32
11	PINCEL CHATO utilizado para pintura, cabo madeira, da cor amarela, nº04	1	unidade	R\$ 5,29	R\$ 5,29
12	GIZÃO DE CERA, material cera plástica com corante atóxico, 12 cores variadas, tamanho grande, espessura grossa.	1	unidade	R\$ 9,85	R\$ 9,85



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep:12 820 000

13	PASTA PLÁSTICA (POLIONDA) com elástico - 335 x 250 x 55 mm chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura (mínima) 2,0 mm, cor azul.	1	unidade	R\$ 7,58	R\$ 7,58
----	---	---	---------	----------	----------

Valor Total do KIT R\$ 125,23

Valor Total do Lote (100 kits) R\$ 12.523,00

Valor Total Médio de todos os Lotes R\$ 133.416,66

7. Levantamento de Mercado

Foi realizado o levantamento de mercado visando buscar a melhor solução para o problema existente. Fizemos pesquisa de mercado para aquisição dos itens.

8. Estimativa do valor da contratação

Após encontrar a melhor solução para resolver o problema existente, foi realizada pesquisa no mercado, e constatamos que o valor global o preço médio na ordem de **R\$ 133.416,66**.

No entanto, o valor indicado acima serve apenas como parâmetro para identificar o custo total da contratação e obedeceu aos requisitos do art. 23, da Lei n° 14.133/2021.



9. Descrição da solução como um todo

O presente estudo, como já informado, sinteticamente, se refere à aquisição dos gêneros alimentícios para merenda escolar.

A aquisição destes se faz necessária para o atendimento da demanda apresentada. A necessidade foi demonstrada no presente Estudo Técnico Preliminar - ETP. Os requisitos da contratação também se encontram elencados no presente ETP.

10. Justificativa para o Parcelamento

A solução para eventual REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR será a seleção de fornecedor por lote.

Cumprе salientar, que tal prerrogativa se respalda que a concentração da contratação em um único fornecedor por grupo em especial viabiliza, de forma inequívoca, a padronização dos produtos adquiridos, favorecendo a otimização dos processos internos, a racionalização dos recursos financeiros e a maximização da eficiência operacional.

11. Demonstrativo dos resultados pretendidos

Com a aquisição, busca-se o suprimento das necessidades de estoque adequado, visando garantir um atendimento de qualidade aos munícipes.

12. Providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato. É cediço informar que, a presente contratação deverá ser precedida de processo licitatório, em observância a Lei nº 14.133/2021. Igualmente, foi realizado o planejamento, tendo por base a necessidades e histórico de consumo.

13. Contratações correlatas e/ou interdependentes

Não se aplica.

14. Possíveis Impactos Ambientais



A presente contratação não gera Impactos ambientais. A presente serão tomadas as medidas devidas em respeito as normas ambientais.

15. Mapeamento de riscos

Não se aplica.

16. Declaração de Viabilidade

A viabilidade deste ETP verifica-se pelas razões supra expostas. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente as demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos, sendo que considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente **VIÁVEL**.

Areias, 01 de abril de 2024.

Fátima Aparecida Coutinho de Souza
Secretária Municipal de Educação